DECRETO Nº 120 , DE 24 DE julho DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225
18.940.098/0001-22 Exercício:2025

Página 1

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuição conferidas pela Lei Orgânica Municipal

Art.1º. Fica aberto no orçamento vigente transposição de valores em dotações classificadas
no Anexo 1 - Acréscimos.

Art.2º. As transposições abertas no artigo anterior serão cobertas com recursos classificados
no Anexo 2 - Reduções.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bueno Brandão,24/07/2025

Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2025

LOURIVAL CAVINI JUNIOR
Prefeito Municipal

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal;

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF nº 42/99 e Portaria Interministerial

STN/SOF Nº 163/2001;

Considerando as definições do artigo 1º da Lei Municipal nº 2764/2024;

Considerando a necessidade de mudança de prioridades dos gastos durante a execução e a

e a inviabilidade técnica, operacional e econômica da execução do crédito;

Considerando a necessidade de transpor créditos orçamentários entre órgãos.

ANEXO

Anexo 1 - ACRÉSCIMOS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8509 - 22169)
19/08/2025 11:02 Usuário: ISABEL CRISTINA DE MORAIS

DECRETO Nº 120 , DE 24 DE julho DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225
18.940.098/0001-22 Exercício:2025

Página 2

Anexo 1 - ACRÉSCIMOS

02 01 00 SECRETARIA DE GOVERNO

02 EXECUTIVO

28 1.500,00
04.122.0002.2200.0000 ADMINISTRACAO EMPREENDEDORA
3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha:

000 000Recursos Ordinários - Exercício

02 02 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

02 EXECUTIVO

683 480,00
08.244.0004.2215.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha:

000 000Recursos Ordinários - Exercício

02 04 00 SECRETARIA DE TURISMO

02 EXECUTIVO

195 220,00
23.695.0005.2218.0000 PROGRAMA DE INCENTIVO AO TURISMO
3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha:

000 000Recursos Ordinários - Exercício

02 09 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EXECUTIVO

361 1.000,00
12.306.0015.2121.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha:

000 000Recursos Ordinários - Exercício

361 3.000,00
12.306.0015.2121.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha:

000 000Recursos Ordinários - Exercício

399 151.000,00
12.361.0015.2116.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha:

000 006TRANSF.RECURSOS PROGR.ESTADUAL DE TRANSP

399 336.994,20
12.361.0015.2116.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha:

000 006TRANSF.RECURSOS PROGR.ESTADUAL DE TRANSP

427 49.000,00
12.365.0015.2105.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha:

000 001Recursos Próprios - Educação Mínimo 25%

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 EXECUTIVO

485 890,00
10.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha:

000 059Transf. Fundo Fundo SUS – Bloco Custe

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8509 - 22169)
19/08/2025 11:02 Usuário: ISABEL CRISTINA DE MORAIS

DECRETO Nº 120 , DE 24 DE julho DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225
18.940.098/0001-22 Exercício:2025

Página 3

Anexo 1 - ACRÉSCIMOS

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 EXECUTIVO

524 2.800,00
10.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha:

000 002Recursos Próprios - Sáude Mínimo 15%

524 3.185,00
10.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha:

000 002Recursos Próprios - Sáude Mínimo 15%

550.069,20TOTAL DAS TRANSPOSIÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8509 - 22169)
19/08/2025 11:02 Usuário: ISABEL CRISTINA DE MORAIS

DECRETO Nº 120 , DE 24 DE julho DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225
18.940.098/0001-22 Exercício:2025

Página 4

Anexo 2 - REDUÇÕES

02

01

EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO02 00

42 -1.500,00

04.122.0002.2281.0000 ADMINISTRACAO EMPREENDEDORA

3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha:

000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOSVínculo:

02

02

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS      02 03

134 -480,00

08.244.0004.2363.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha:

000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOSVínculo:

02

04

EXECUTIVO

SECRETARIA DE TURISMO02 00

213 -220,00

23.695.0005.2352.0000 PROGRAMA DE INCENTIVO AO TURISMO

3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha:

000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOSVínculo:

02

09

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

357 -1.000,00

12.306.0015.2117.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha:

000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOSVínculo:

363 -3.000,00

12.306.0015.2245.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha:

000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOSVínculo:

433 -49.000,00

12.365.0015.2115.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha:

000 001 RECURSOS PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO 25%Vínculo:

436 -336.994,20

12.365.0015.2115.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha:

000 006 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - PTEVínculo:

439 -151.000,00

12.367.0015.2122.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha:

000 006 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - PTEVínculo:

02

10

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 00

484 -2.800,00

10.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha:

000 002 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%Vínculo:

601 -890,00

10.305.0020.2007.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8509 - 22169)
19/08/2025 11:02 Usuário: ISABEL CRISTINA DE MORAIS

DECRETO Nº 120 , DE 24 DE julho DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225
18.940.098/0001-22 Exercício:2025

Página 5

Anexo 2 - REDUÇÕES

02

10

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 00

000 059 TRANSFERENCIA SUS – BLOCO CUSTEIOVínculo:

452 -3.185,00

10.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha:

000 002 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%Vínculo:

-550.069,20TOTAL DAS REDUÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8509 - 22169)
19/08/2025 11:02 Usuário: ISABEL CRISTINA DE MORAIS

		2025-08-19T11:08:34-0300
	Brasil
	LOURIVAL CAVINI JUNIOR
	Assinador Serpro